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ÚVOD

Hlavní motivací k sepsání této diplomové práce byla fascinace celospolečensky

opomíjeným kulturně historickým fenoménem osazování uměleckých objektŧ v do značné

míry nevzhledných a nehostinných pouštích panelových sídlišť, škol, poliklinik apod.

Otázky za jakých okolností tyto artefakty vznikali, kdo byl jejich autorem a proč je lze

najít v kaţdém českém městě, v některých případech i vsích, nebyly dosud komplexně

zodpovězeny. Existuje sice několik studií zabývajících se touto problematikou, ovšem

Plzeň se prŧzkumu zatím vyhýbala.

Diplomová práce Výtvarné umění ve veřejném prostoru socialistické Plzně je v prvé řadě

historickou analýzou určité oblasti geograficky, časově, ale i charakterově vymezeného

vývoje konkrétního druhu výtvarného umění. Územní vymezení jednoho města je umělou

hranicí sondy dokumentující kulturní jev odehrávající se poměrně rovnoměrně na území

celého Československa. Časové vymezení ohraničují kulturně-historické vývojové zlomy,

zásadně proměňující celkové pojetí výtvarného umění ve veřejném prostoru – konec

stalinistické totality na jeho začátku a konec komunistické totality na jeho konci. Zároveň

ale respektuje dlouhodobou kontinuitu jejího vývoje. Charakterově se soustředí na exteriér

výtvarné umění ve veřejném prostoru a opomíjí specifické oblasti funebrálního umění, ale i

příbuzného umění uţitého.

Bohuţel dosud nebyla vytvořena ţádná ucelená syntéza dané problematiky, takţe zde lze

najít také stručný nástin vývoje výtvarného umění ve veřejném prostoru v obecné rovině.

Výtvarné umění ve veřejném prostoru není formováno jen obecným vývojem výtvarného

umění, ale také vývojem veřejného prostoru, urbanistické jednotky. Právě význam

urbanismu a architektury bývá v této oblasti často opomíjen.

Ve výzkumu bylo vyuţito vedle standardních historických metod i netradiční metody

nazvané jedním z nejerudovanějších odborníkŧ na problematiku Pavlem Karousem

„metoda houbaření.“ Pro nedostatek písemných pramenŧ je v této oblasti nutné vyjít do

terénu a procházet podezřelé lokality při hledání jednotlivých analyzovaných objektŧ.

Diplomová práce je v neposlední řadě dŧkladnou evidencí jedinečného kulturního dědictví,

které velice rychle mizí beze stop v zapomnění.
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1 TEORETICKÉ A HISTORICKÉ VYMEZENÍ UMĚNÍ VE VEŘEJNÉM PROSTORU

1.1 VÝTVARNÉ UMĚNÍ VE VEŘEJNÉM PROSTORU

Produkty výtvarné činnosti lze třídit podle mnoha rŧznorodých znakŧ odvozených od

jejich obsahu, formy, doby a oblasti vzniku, stylu, autora, atd. Všechny kategorie bohaté

palety typologií výtvarného umění lze aplikovat i na výtvarné umění realizované ve

veřejném prostoru. Ovšem odlišnosti predikované samotným veřejným prostorem posilují

výjimečnost některých produktŧ výtvarného umění natolik, ţe je nutné zde vymezit novou

samostatnou typologii rozlišující umění ve veřejném prostoru a umění pro interiérové

instalace známé jako umění galerijní nebo také jako (jak se také označovalo v období

socialismu) umění volné.

Jedna z klíčových charakteristik výtvarného umění ve veřejném prostoru je hluboká

spontánnost mezi autorem, divákem a dílem. Demonstrace uměleckých objektŧ je často

doprovázena společenskou reakcí přesahující ideový svět umění a korespondující

s ideovým světem reality.
1
Stává se tak médiem dlouhodobě zprostředkovávajícím ideje

masovému publiku. Taková média má potřebu vládnoucí politický reţim kontrolovat, proto

nelze o oficiální povaze realizování uměleckých objektŧ ve veřejném prostoru v období

totalit pochybovat. Ovšem o charakteru veřejných míst včetně jejich estetického pŧsobení

rozhodují principiálně politici i v reţimech svobodné demokracie. Přímí autoři – architekti,

urbanisté, umělci – v tomto smyslu zprostředkovávají politický akt.
2

Veřejná metamorfóza výtvarného umění v exteriéru soustředěná v hmotných objektech se

samozřejmě vyhraňuje vŧči svému soukromému protějšku. Označením „veřejný prostor“ je

míněno určení veřejnosti, resp. veřejností vyuţívaný, nikoliv vlastněný veřejností. Peter

Marcus uvádí, ţe jedním z pěti principŧ vyuţívání veřejného prostoru je jeho estetická

kvalita ovlivňovaná mimo jiné i uměleckými objekty. "Estetická kvalita můţe ovlivnit, do

jaké míry je místo atraktivní pro vyuţívání veřejností, a můţe rozhodnout o tom, pro koho

je atraktivní."
3

1 Odhalování pomníkŧ má dlouhodobou tradici ve velkolepých slavnostech doprovázejících tento veskrze

společenský akt často spojený s politickým podtextem.
2 KRATOCHVÍL, Petr. Architektura a veřejný prostor. Praha : Zlatý řez, 2012, s. 55
3 KRATOCHVÍL, Petr. Architektura a veřejný prostor. Praha : Zlatý řez, 2012, s. 48
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1.2 POČÁTKY VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE VEŘEJNÉM PROSTORU PLZNĚ

1.2.1 VEŘEJNÝ PROSTOR

Objekty výtvarného umění ve veřejném prostoru socialistického Československa jsou

fenoménem nejen v dějinách našeho výtvarného umění, ale i v urbanistické struktuře

zdejších měst. Veřejný prostor je nakonec v prvé řadě kategorií urbanistickou. Právě

inovativní urbanistický přístup v období socialismu osvětluje příčinu výše uvedené

nadměrné četnosti těchto výtvarně-uměleckých objektŧ. Nové, respektive znovuobjevené,

funkcionalistické pojetí veřejného prostoru a postavení výtvarného umění v něm se stalo

všudypřítomnou obecností doprovázející megalomanské stavební projekty. Valná většina

měst během těchto třiceti let zaţila obrovský nárŧst rozsahu svého území. Tento osud

neminul ani Plzeň.

Urbánní uvědomění si veřejného prostoru jako významného městotvorného prvku sahá do

počátkŧ plánování měst nejstarších starověkých civilizací. Je tedy mnohem staršího data

neţ samotné jeho pojmenování. Pojem veřejný prostor pak ve smyslu klíčového problému

urbanismu pouţil na konci 19. století Camillo Sitte ve svém díle Stavba měst podle

uměleckých zásad. Ovšem ucelená definice není tomuto dynamicky se vyvíjejícímu pojmu

ve smyslu funkčního prvku měst souzena. Nezbývá neţ jeho charakteristiku odvodit

pomocí lingvistického rozboru stejně jako Petr Kratochvíl: „Sousloví „veřejný prostor“

poukazuje ke dvěma rovinám: k fyzicky definovanému tvaru a k ţivotu, který ho zaplňuje.“
4

Za veřejný prostor nelze povaţovat pouze exteriér obce.
5
Mŧţe zasahovat i do interiéru,

jenţ je nejen přístupný všem členŧm obce, ale jenţ je také svou podstatou všem členŧm

obce určen. Richard Sennett v tomto smyslu upozorňuje na demokratické vlastnosti města

a jejich prostorŧ tolerance tvořených politicko-urbanistickým pŧsobením.
6
Peter Marcuse

rozebírá problém z právnického hlediska. Veřejný prostor je podle něj především prostor

veřejně vyuţívaný, spíše neţ prostor veřejně vlastněný. Ovšem jeho vlastnictví (státem,

jinou institucí) má skrytý význam. Vlastněný znamená kontrolovaný. I kdyţ je v podstatě

veškerý prostor do určité míry pod veřejnou kontrolou, v případě veřejného prostoru jsou

soukromé zájmy nejvíce potlačeny veřejnou mocí (státem) do pozadí. I soukromé

vlastnictví závisí na veřejných úmluvách - veřejně přijatých zákonŧ. V současné době

4
KRATOCHVÍL, Petr. Architektura a veřejný prostor. Praha : Zlatý řez, 2012, s. 8-9

5JANKOVIČOVÁ, Sabina. K niektorým otázkam monumentálnej tvorby na Slovensku. In: Vetřelci a

volavky, Praha : Arbor vitae v Řevnicích, 2013, s. 431-451, s. 434
6 KRATOCHVÍL, Petr. Architektura a veřejný prostor. Praha : Zlatý řez, 2012, s. 20-33
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ovšem existuje řada institucí, které zprostředkovávají veřejný prostor (poštovní úřad,


[…]


znemoţněna normální výstavní činnost. Pocházel ze Slezska, kde po většinu období

normalizace ţil a tvořil, ale přesto v Plzni realizoval kamennou plastiku s lékařskou

symbolikou
450

před vysokoškolskými kolejemi na Lochotíně.
451

V centrální části Lochotína

byla před vchodem Střediska mládeţe v roce 1983 instalována kovová plastika
452

od

výtvarnice Miroslavy Kasalické.
453
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ZÁVĚR

Objekty výtvarného umění ve veřejném prostoru měst a obcí vzniklé v období

socialistického Československa jsou z valné části dosud nezhodnoceným

kulturněhistorickým fenoménem. Jedinečnost plastik, sgrafit, reliéfŧ, mozaik atd. lze

zaznamenat po letmém zhlédnutí, ovšem musí si jich divák všimnout. Přestoţe jsou téměř

všudypřítomné, jsou zároveň pro „běţného kolemjdoucího,“ zástupce nejširšího

společenství dané lokality, kterému jsou určeny, neviditelné.

Dnešní nulová aktuálnost obsahu za socialismu vzniklého (nikoliv socialismus

deklarujícího) umění ve veřejném prostoru není jediným zdrojem jeho společenské

ignorace. Díla sice vznikala za totality, ale valná většina z nich totalitní ideologii

nezprostředkovávají (alespoň ne prvoplánově, pomineme-li jiţ dávno odstraněné pomníky

Leninŧ, Gottwaldŧ, Fučíkŧ atp.). Nakonec sdílnost obsahu secesních nebo ještě starších

barokních dekorŧ je principiálně stejně diskutabilní a přeci je vnímáme jako trvalou

nezměnitelnou součást veřejného prostoru. Plzeň je tohoto jevu ukázkovým příkladem.

Z urbanistického hlediska nesplnily socialistické výtvarné realizace svými strŧjci

předsevzatou humanizační a orientační úlohu. Také v Plzni by bylo obtíţné nalézt

dekorativní dílo dané doby, které by v současnosti slouţilo jako výrazný a všeobecně

přijímaný orientační bod, místo schŧzek atp. Starší nebo mladší konkurence podobně

koncipovaných objektŧ je v tomto směru evidentně zastínila. Humanizace prostředí je

vzhledem k jejich zahalení neproniknutelnou pavučinou současné mnohem pŧsobivější (v

některých případech se nelze vyhnout adjektivu agresivnější) vizuální dekorace

neidentifikovatelnou veličinou. Velice rychle po pádu komunistického reţimu však také

došlo k přehodnocení veřejného prostoru jako území volně sdíleného celou šíří

společenského zastoupení. Není nutné provádět podrobné sociologické studie k prokázání

úbytku sdíleného ţivota v ulicích, parcích, na náměstích a dalších otevřených prostorech

města na úkor rozsáhlých interiérŧ Obchodních center nebo virtuálního setkávání

prostřednictvím sociálních sítí. Na druhou stranu nastává také období renesance

nenahraditelných socialistických sídlišť, tradičního místa osazování socialistických

výtvarných objektŧ.

O budoucnosti „pseudofunkcionalisticky“ koncipovaných, ale nefunkčních uměleckých děl

se rozhoduje právě v současné době. Jejich udrţování na místech osazení je nákladným, ale
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zároveň nezbytným krokem k jejich záchraně. Celospolečenský zájem je zatím nepatrný.

Ovšem objevují se jedinci, často zástupci mladé generace nezasaţené přímo dlouholetým

odporem ke kulturnímu marasmu normalizační éry, kteří jsou socialistickými uměleckými

artefakty natolik přitahováni, ţe vytvářejí iniciativu pro jejich záchranu. Evidence

plzeňských výtvarných realizací ve veřejném prostoru je určena především jim. Bohuţel

není úplná. Proto k závěru přikládám i nespecifikované, ale zaznamenané dochované

realizace, které čekají na podrobnější prŧzkum.
454
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RESUMÉ

Visual art objects became the basis of aesthetic fillings of incoming concept of modern city

in public space of Czechoslovakian cities. Monumental art itself has tradition dated back to

the 19th century. Original traditionalist approach in this field of art directed in the socialist

era to modern. Modernism and enormous quantity of public art objects created from this

kind of creation a phenomenon in Czech and perhaps in world history of art.

Pilsen represented historically, qualitatively and quantitatively average sample of art in the

public space compared the Czechoslovak cities. Therefore, it can be well demonstrated a

general tendency valid throughout the country. It took place continuous mostly

conservative evolution of their form and content. Generations of local artists followed at

each other without much influence of all significant political changes of the 20th century.

The authors of the first-republic memorials made up sculptures of Stalinist socialist

realism, as well as the authors of the realization of the socialist realism of modern 1960s –

80s make objects in the public space in these days. In the content of work the local art

scene followed of regime-declared articles of cultural and political institutions. Form, there

are some delay on the cultural periphery followed the nationwide and in 60s global trends

of the modern art. The general art program of implementations in the public space in

contemporary terminology was bound to four basic concepts - "socialist realism" (or

"modern realism") at the level of ideas, "living space" at the urban level, "designer

cooperation with architect" at the architectural level and a "monumental art" at the level of

art.

Pilsen has gone through several stages of development of visual art in public space during

the socialist era. At the turn of the 50s and 60s after Khrushchev cultural reforms it slowly

leaves the practices of Stalinist socialist realism. The main exponent of the works

implemented in this period is Břetislav Holakovský. However he has been successful in

this area in subsequent periods until the end of the 80s and became perhaps the most

important author at all. The following is the peak period of late modernism represented

mainly pieces of Jiří Hanzálek, Slavoj Nejdl and František Pacík, terminated politico-

ideological pressures emerging after the August invasion of 1968. Following period of

normalization brings most prolific era of the quantity of realizations of the myriad of

authors.
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