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Bc Vojtěch Cibulka si pro svou diplomovou práci vybral téma, které jíŽ na první pohled

vhodně propojuje oba studované obory na FPE' totiŽ historli a výtvarnou výchovu. Jak

samotný výběr tématu, tak také znalost zqimavých a nápaditých didaktických výstupů

a dílčích prací Vojtěcha Cibulky v mých předmětech magisterského studia byly pro mne

lákavým důvodem pro přijetí hodnotitelské funkce této DP. Celkové vyzněni této mé

povinnosti však pro mne není nikterak příjemné.

Z hlediska obsahového je poměrně těžké najít argumenty' které by diplomovou práci

Vojtěcha Cibulky řadily k pracím přijatelným . Z pohledu dlouholetého pedagoga vidím
p.E1i,rou přípravu autora, vidím úctyhodný přehled použitých informačních zdrojů, vidím také

n.'po.nou energii věnovanou obrazovému materiálu DP' Ve druhé části DP je dokonce

-ožr'o konstatovat , Že autor se dostává k jádru věci a po řadě mnohdy opakovaných obecných

konstatování skutečně ,,podává zprávu" o vývarných počinech ve veřejném prostoru moderní

Plzně' To však na místě, kdy už je na mnoho věcí pozdě.

Na struktuře práce bych rozhodně změnila celkový zétměr autora popsat zpočátku různé

(vybrané) koncepce a hnutí v poválečné městské architektuře a následně (bohužel až od str'

+z1 '. v8novat tonkrétním uměleckým počinům a osobnostem v Plzni. IJznávám však, Že

Vojtěch Cibulka má na svoji koncepci opodstatněný nárok, který by jistě obhajoval věcnými

argumenty. Bylo by zajimavé si je vyslechnout nebý však jiného nešvaru, pro nějž se
piěďožena abiolventská práce stává bohužel nepřijatelnou. Jazyková úroveň předloŽeného

iextu je skutečně těžko uvěřitelná. Celkový počet gramatických a stylistických chyb v tomto

textu dosahuje takového počtu, že nepovaŽuji za vhodné uvádět ho v absolutním vyjádření

(neboť skutečně nemá sróvnání s jakýmikoIi pŤedcházejícími pracemi)' Postačí snad' když

vyčíslím, že jen od str. 3 do str. 20 je moŽno identifikovat 44 gramatických chyb, včetně těžce

hiubých: str. 9 ,,na poččttku 50' let se spollE stali...", Str. !3 ,,estetickou funkci plnili
objekty...", str. I7 ,'modli a svatostánky..'", str. 19 ,,Jižní předměstí a Slovany posleytovali

ptochý pro sgrafita...", str. 23 ,,oficiální kruhy se snažili kritizovat'.." apod., dále mnohých

dalších ze všech oblastí jazykových nešvarů - chybné pouŽití velkých písmen: Sovětská

architektura, Bojanovsl<y pískovec, Únorový puč, pouŽití neexistujících výrazi: Náměslí

odbojářů, funebrální umění..., o interpunkčních a stylistických pochybeních nemluvě.

Z hlediska formálního obsahuie práce do jisté míry všechny požadované náležitosti.

Poznámkový aparát je pouŽit účelně (t zde lze však najít formální nedostatky). Seznam

literatury předsfavuje-cnvatyhoaný a široký výběr. Velmi pochvalně jsem se již výše vyjádřila

o fotogiafických priloha"h, jejich formální uvedení v DP však jednoznačně neodpovídá

předepsané normě.

K posuzování diplomové práce Vojtěcha Cibulky jsem přistupovala s maximální
objektivitou a také s odhodláním být co nejpozitivnější. Systematicky jsem hledala

naay. Mým cílem bylo lyjít z vydařených částí DP a upřednostnit je před nedostatky.

S jistou ošobní lítostí konstatuji, že v tomto případě tento postup nebyl možný. Diplomovou

praci Bc. Vojtěcha Cibulky doporučuji k celkovému přepracování. Je to v mých očích jediné

iešení, které přispěje především k lepšímu pocitu autora ze závěruvysokoškolského studia.

Diplomovou práci Bc. Vojtěcha Cibuky nedoporučuji k obhajobě.

PaedDr. Helena Východská
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